- 1 -

卢氏县财政局文件
卢财购〔2021〕12 号

卢氏县财政局
关于进一步加强政府采购质疑和投诉

工作的通知

各乡（镇）人民政府、县直各部门、各单位，各采购代理机构：

为进一步规范政府采购行为，维护公平竞争的政府采购环境，

保护政府采购活动当事人的合法权益，建立公正、高效、有序的

政府采购质疑和投诉机制，根据《中华人民共和国政府采购法》

《中华人民共和国政府采购法实施条例》《政府采购质疑和投诉

办法》(财政部令第 94 号)等法律法规，现就加强全县政府采购

质疑投诉工作通知如下：

一、提升责任意识，充分认识质疑和投诉的重要意义

政府采购质疑和投诉是促进政府采购活动公开、公平、公正

- 2 -

的有效措施，是完善政府采购纠错机制和监督手段的重要途径。

采购人、采购代理机构和财政部门要充分认识政府采购质疑和投

诉工作的重要意义，逐步建立健全快速反应机制，不断强化受理

主体责任，严格落实“首问负责制”，切实提高责任意识，维护

国家利益和社会公众利益，确保质疑投诉问题在最短的时间内获

得调查处理，做到质疑投诉事项事事有交代、件件有回音，促进

我县政府采购工作健康有序发展。

二、规范质疑答复，维护政府采购活动秩序

采购人、采购代理机构应当在采购文件中载明接受质疑的方

式、联系单位、联系电话和通讯地址等信息，便于供应商递交质

疑函，确保供应商质疑救济权利的最大化。

采购人、采购代理机构要按照“依法依规、权责对等、公平

公正、简便高效”的原则，处理供应商提出的质疑事项和诉求，

在接到质疑函后 7 个工作日内作出答复，并以书面形式通知质疑

供应商和其他有关供应商。质疑事项涉及评审过程、中标或者成

交结果的，采购人、采购代理机构可以组织原评审委员会、竞争

性谈判小组、询价小组或者竞争性磋商小组协助答复质疑。在认

真负责的基础上，依法公正地作出解释和答复，答复内容应当客

观有据，并逐一回复质疑事项，不得敷衍塞贵、答非所问。

三、加强投诉管理、促进采购工作健康发展

为着力优化营商环境，提升投诉处理透明度，财政部门要不

断完善投诉处理机制，提高政府采购投诉处理工作效率。

（一）畅通投诉渠道。坚持投诉渠道公开化，在“三门峡市

政府采购网（河南省级分网）”公开投诉地址和服务电话，

- 3 -

及时受理政府采购各种投诉。制定政府采购质疑投诉流程图，化

繁为简、直观清晰地列明质疑投诉环节、受理期限、使政府采购

当事人知晓质疑投诉流程及其权利和义务。财政部门制定专人负

责投诉事项，对投诉事项答疑解惑，法律顾问全程参与投诉处理

事项，特别复杂的聘请政府采购评审专家进行论证。

（二）依法依规处理。严格按照政府采购制度规定，受理和

处理供应商投诉，研究探索政府采购裁决机制，维护各方当事人

合法权利。

（三）提高处理效率。原则上财政部门应当自收到投诉书之

日起 20 个工作日内，对投诉事项作出处理决定，制作投诉处理

决定书并加盖公章。

（四）公告处理结果。财政部门作出投诉处理决定 2 个工作

日内，在“三门峡市政府采购网（河南省级分网）”上进行公告。

投诉处理决定应当告知相关当事人申请行政复议的权利，行政复

议机关和行政复议申请期限，以及提起行政诉讼的权利和投诉期

限。

四、保障措施

采购人、采购代理机构和财政部门应当坚持问题导向、靶向

思维，不断完善政府采购质疑投诉内控机制，营造良好的政府采

购营商环境。

（一）科学合理确定采购需求。采购人、采购代理机构对照

政府采购负面清单，按照依法合规，完整明确、科学合理、厉行

节约原则确定采购需求，编制采购文件，从源头上减少政府采购

质疑投诉。

- 4 -

（二）客观公正进行采购评审。采购人、采购代理机构通过

做细评审准备工作，严肃评审纪律，做好信用评价记录，确保评

审活动依法有序、和谐高效，充分保障采购活动公正，从采购过

程中预防质疑投诉。

（三）坚守公平正义法治理念。本着实事求是的原则，及时

回复供应商质疑投诉事项。采购人、采购代理机构和财政部门不

得以任何理由限制或阻挠供应商质疑投诉，不得拒收供应商的质

疑函、投诉书，不得要求供应商提供与质疑、投诉无关的材料、

资料。

（四）强化质疑投诉服务意识。采购人、采购代理机构和财

政部门要站在政治意识、大局意识、责任意识、服务意识的高度，

从改善服务态度、提高服务水平、增强服务效能入手，高效处理

投诉事项，不断加强自身职业道德和行业自律教育，加大政府采

购法律法规宣传力度，规范政府采购行为，全面提升业务能力水

平，减少质疑投诉事项发生。

附件：卢氏县政府采购质疑投诉流程图

2021 年 12 月 20 日

卢氏县财政局办公室 2021 年 12 月 20 日印发